
DECRETO DE RECTORÍA 

Académico Nº 25/2019 
 
 

REF.: Establece plan de estudios 

del programa de Magíster en 

Derecho, aplicable a contar de la 

promoción de ingreso año 2019. 
 

Valparaíso, 5 de noviembre de 2019 
 

VISTOS: 

 

1º. El Decreto de Rectoría Académico Nº 10/2017 de 9 de marzo de 2017, que 

estableció el plan de estudios del programa de Magíster en Derecho, aplicable a contar de 

la promoción de ingreso año 2017; 

 

2º. El Decreto de Rectoría Académico Nº 24/2019 que estableció el texto refundido 

del reglamento académico del programa de Magíster en Derecho; 

 

3º. Los Decretos de Rectoría Académicos Nos. 113/2003, 1/2007, 62/2008 y 20/2011 

que crean las menciones en “Derecho Civil”, “Derecho Administrativo”, “Derecho 

Público”, “Derecho de la Empresa”, “Derecho Privado”, “Derecho Constitucional”, 

“Derecho de Familia” y “Derecho del Trabajo” del antes mencionado programa de 

postgrado; 

4º. El oficio del Decano de la Facultad de Derecho que da cuenta de las 

modificaciones al plan de estudios conducentes al grado de Magíster en Derecho, 

aplicables a contar de la promoción de ingreso año 2019, aprobadas por el Consejo de esa 

Facultad-Escuela de Derecho en su sesión celebrada el 13 de septiembre de 2018; 

 

5º. Lo informado por la Directora de Estudios Avanzados en su memorándum DEA 

N° 95/2019 de 19 de agosto del presente año; 

 

6º. La conformidad otorgada por el Vice Rector de Investigación y Estudios 

Avanzado en su Oficio VRIEA. 067/2019 de 19 de agosto de 2019; y 
 

7º. Atendidas las facultades que me confieren los Estatutos Generales de la 

Universidad; 

 

DECRETO: 
 

1. Establécese el siguiente plan de estudios del programa de Magíster en Derecho 

aplicable a contar de la promoción de ingreso año 2019: 



2 

DRA Nº 25/2019 

  
 

 

Asignaturas Básicas PUCV STC Chile 

DER 7371 Ordenamiento jurídico e interpretación  3 5 

DER 7316 Derechos fundamentales 3 5 

DER 7312 Responsabilidad civil 3 5 

DER 7390 Tutela jurisdiccional y resolución de 

controversias 

3 5 

 

Asignaturas conducentes a la mención de Derecho Civil PUCV STC Chile 

DER 7325 Derecho de la contratación  3 5 

DER 7368 Incumplimiento contractual: evaluación y 

prevención 

3 5 

DER 7313 Protección del derecho del crédito 3 5 

DER 7396 Responsabilidad civil  3 5 

DER 7391 Regímenes especiales de responsabilidad  3 5 

DER 7363 Derecho matrimonial (optativa)  3 5 

DER 7342 Derechos fundamentales y su protección 

(optativa) 

3 5 

 

Asignaturas conducentes a la mención de Derecho de Familia PUCV STC Chile 

DER 7402 Aspectos procesales del derecho de familia  3 5 

DER 7401 Derecho de la infancia 3 5 

DER 7363 Derecho matrimonial  3 5 

DER 7400 La familia en el ordenamiento jurídico chileno  3 5 

DER 7396 Responsabilidad civil  3 5 

DER 7391 Regímenes especiales de responsabilidad 

(optativa) 

3 5 

DER 7342 Derechos fundamentales y su protección 

(optativa) 

3 5 

DER 7397 Derecho canónico matrimonial procesal y 

sustantivo (optativa) 

3 5 

 



3 

DRA Nº 25/2019 

  
 

Asignaturas conducentes a la mención de Derecho Público PUCV STC 

Chile 

DER 7350 Bases del derecho público moderno  3 5 

DER 7343 Actividad de la administración y su control 

jurisdiccional  

3 5 

DER 7342 Derechos fundamentales y su protección  3 5 

DER 7347 Justicia constitucional 3 5 

DER 7349 Responsabilidad administrativa y constitucional 3 5 

DER 7392 Cumplimiento normativo (compliance): gestión 

de riesgos legales en el ámbito público y 

privado (optativa) 

3 5 

DER 7395 Régimen de la Función pública (optativa) 3 5 

 

Asignaturas conducentes a la mención de Derecho 

Administrativo 

PUCV STC 

Chile 

DER 7350 Bases del derecho público moderno 3 5 

DER 7343 Actividad de la administración y su control 

jurisdiccional   

3 5 

DER 7349 Responsabilidad administrativa y constitucional 3 5 

DER 7393 Derecho administrativo especial: ordenamiento 

territorial  

3 5 

DER 7394 Derecho administrativo especial: medio 

ambiente 

3 5 

DER 7395 Régimen de la Función pública (optativa) 3 5 

DER 7392 Cumplimiento normativo (compliance): gestión 

de riesgos legales en el ámbito público y 

privado (optativa) 

3 5 

 

Asignaturas conducentes a la mención de Derecho 

Constitucional 

PUCV STC Chile 

DER 7350 Bases del derecho público moderno  3 5 

DER 7370 Derecho de la judicatura 3 5 

DER 7369 Derecho parlamentario 3 5 

DER 7342 Derechos fundamentales y su protección  3 5 



4 

DRA Nº 25/2019 

  

DER 7347 Justicia constitucional  3 5 

DER 7349 Responsabilidad administrativa y constitucional 

(optativa)  

3 5 

DER 7343 Actividad de la administración y su control 

jurisdiccional (optativa) 

3 5 

 

 

Asignaturas conducentes a la mención de Derecho del 

Trabajo 

PUCV STC Chile 

DER 7411 Modalidad de contratación laboral 3 5 

DER 7413 Procedimiento laboral  3 5 

DER 7412 Sindicatos y negociación colectiva  3 5 

DER 7410 Tutela de los derechos fundamentales del 

trabajador  

3 5 

DER 7395 Régimen de la función pública 3 5 

DER 7342 Derechos fundamentales y su protección 

(optativa) 

3 5 

DER 7347 Justicia constitucional (optativa) 3 5 

 

 

Asignaturas conducentes a la mención de Derecho Privado PUCV STC Chile 

DER 7325 Derecho de la contratación  3 5 

DER 7368 Incumplimiento contractual: evaluación y 

prevención  

3 5 

DER 7313 Protección del derecho del crédito  3 5 

DER 7396 Responsabilidad civil  3 5 

DER 7391 Regímenes especiales de responsabilidad 3 5 

DER 7364 Regulación jurídica de la empresa (optativa)  3 5 

DER 7398 Derecho  de seguros (optativa) 3 5 

 

 

 

 

 

 

 

  



5 

DRA Nº 25/2019 

  
 

ACTIVIDADES FINALES DE GRADUACIÓN 

 

 

Mención Derecho Civil  

  Créditos PUCV Créditos SCT Chile 

DER 7941 Seminario de 

titulación 

12 18 

 ó   

DER 7901 Proyecto de tesis 2 3 

DER 7921 Tesis 10 15 

 

 

Mención Derecho de Familia 

 

  Créditos PUCV Créditos SCT Chile 

DER 7942 Seminario de 

titulación 

12 18 

 ó   

DER 7902 Proyecto de tesis 2 3 

DER 7922 Tesis 10 15 

 

Mención Derecho Público 

 

  Créditos PUCV Créditos SCT Chile 

DER 7943 Seminario de 

titulación 

12 18 

 ó   

DER 7903 Proyecto de tesis 2 3 

DER 7923 Tesis 10 15 

 

Mención Derecho Administrativo 

 

  Créditos PUCV Créditos SCT Chile 

DER 7944 Seminario de 

titulación 

12 18 

 ó   

DER 7904 Proyecto de tesis 2 3 

DER 7924 Tesis 10 15 



6 

DRA Nº 25/2019 

  
 

Mención Derecho Constitucional 

 

  Créditos PUCV Créditos SCT Chile 

DER 7945 Seminario de 

titulación 

12 18 

 ó   

DER 7905 Proyecto de tesis 2 3 

DER 7925 Tesis 10 15 

 

 

 

Mención Derecho del Trabajo 

 

  Créditos PUCV Créditos SCT Chile 

DER 7946 Seminario de 

titulación 

12 18 

 ó   

DER 7906 Proyecto de tesis 2 3 

DER 7926 Tesis 10 15 

 

 

Mención Derecho Privado 

 

  Créditos PUCV Créditos SCT Chile 

DER 7947 Seminario de 

titulación 

12 18 

 ó   

DER 7907 Proyecto de tesis 2 3 

DER 7927 Tesis 10 15 
 

 

 

 

 

 



7 

DRA Nº 25/2019 

  
2.   Las cuatro asignaturas básicas o de plan común tienen carácter obligatorio 

para todos los alumnos inscritos en el programa de Magíster en Derecho.  

A su vez, los alumnos deberán aprobar las cinco (5) asignaturas obligatorias de la 

correspondiente mención y una asignatura optativa de la misma. 

  

 

3.     Las actividades académicas y las obligaciones de los alumnos que se 

adscriban a este plan de estudios se regirán por las disposiciones contenidas en el 

reglamento académico establecido en el Decreto de Rectoría Académico Nº 24/2019. 

 
 

Regístrese, comuníquese, archívese e inclúyase en el Boletín Oficial de la 

Universidad. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ LUIS GUERRERO BECAR                          CLAUDIO ELÓRTEGUI RAFFO 

              Secretario General                    Rector 

Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 

Lo que comunico a usted para su conocimiento y fines a que haya lugar. 

 

 

 

 

 
JOSÉ LUIS GUERRERO BECAR 

Secretario General 

Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 

 
VºBº Contraloría 

Distribución 

Varios 

 


